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ПОЕТИКА СИЖЕА – ДИЈАЛЕКТИКА САДРЖИНЕ И ФОРМЕ У

НАРАТИВНОЈ ПРОЗИ СИМЕ МАТАВУЉА

Резиме

Теоријска категорија „поетика“ у датом истраживању укључује анализу

неколико структурних елемената присутних у наративним текстовима Симе

Матавуља. Примарно, теоријску елаборацију сижеа и мотива у изучавању

принципа генезе и изградње сижеа, проблема уметничког простора и времена,

функционално-стилског и идејно-тематског плана, сижејно-динамичких

својстава јунака и жанровске специфичности. Иако се категорија „поетика“

узима у широком значењу, не претендује се на описивање и исцрпљивање

свих могућих аспеката Матавуљеве поетике. Циљ истраживања усмерен је на

проналажење поетичких координата које нису инцидентне, већ консеквентне а

обједињују најважније аспекте у поетици Симе Матавуља (проблеми сижеа,

хронотопа, композиције, жанра, морфологије јунака и структуре наративних

облика), но и оних аспеката који омогућавају координацију неструктурних

нивоа књижевно-уметничке целине (питања имплементације савремених

књижевних митова, поступци карневализације, питање реалистичке мимезе и

легитимитета лажи у реализму, осветљавање стилистичке категорије реализма

са филозофске позиције).

Под појмом „сиже“ подразумева се стилско-језички и тематски кохерентно

приповедање, устројено на интеракцији јунака у догађајима спољашњег и

унутрашњег плана, којим се транспонује ауторов дијалог са (ван)литерарном

стварношћу. Сиже се посматра у својству динамичке конструкције која се

испољава у језичко-стилској, жанровској, тематско-идејној и композиционој

организацији текста. У савременим научним приступима постоји неколико нивоа

у изучавању сижеа који су теоријски оријентир истраживања:

1. Анализа дијалектичног односа сижеа и ванлитерарне стварности,

разграничавање уметничке и емпиријске стварности уз помоћ појмова „фабула“,

„сиже“, „садржина“ и форма“ (поглавље Дијалектика сижеа); 2. структурно-

семантички приступ сижеу у први план поставља анализу сижејне семантике у

оквирима културно-историјских фактора; 3. системски приступ, присутан у

радовима научника летонске школе, узима сиже као елемент књижевно-

уметничког система који укључује синтезу сижејно-фабуларног, сижејно-

композиционог, сижејно-жанровског и сижејно-стилског јединства (поглавље

Анатомија сижеа). Поетика сижеа укључиће, дакле, три могућа и неопходна

приступа проблему сижеа: генеалошки (историјско исходиште), аксиолошки

(идеолошко полазиште) и онтолошки (литерарна стварност сижеа) а у оквиру

онтолошког три аспекта истраживања: тематски, композициони и жанровски

(потпоглавља Генетичка теорија сижеа и Онтолошка теорија сижеа). Анализа

сижеа у Матавуљевој наративној прози, с обзиром на дијалектички однос према

фабули, композицији и жанру његових приповедака и романа, усмерена је и

историјско-типолошким испитивањима сижеа (поглавље Проблеми типологије

сижеа у прози Симе Матавуља). Интегративна функција сижеа у Матавуљевој

прози образлаже се посредством неколико аналитичких стратегија: анализа

структуре сижеа као елемента који је у дијалектичком односу са свим другим

елементима (идеја, стил, композиција, жанр, хронотоп, морфологија јунака),

анализа конкретног сижеа, однос према архисижеу и лутајућем сижеу и процес

њиховог образовања, генеза и трансформација сижеа и типологија сижеа.

Намера је да се, колико је могуће, обухвати целовита теоријска концепција

сижеа разграничавањем три аспекта догађаја: реални (референцијални) догађај из

емпиријске стварности; фабуларни догађај који у уметничком простору добија

статус условно реалног догађаја који се може препричати; сижејни догађај који се

оспољава у композиционо-жанровској форми. Полазиште сижеолошког

проучавања јесте питање како догађаји у Матавуљевој наративној прози добијају

или пак не добијају статус уметничког догађаја. Неки од овде понуђених одговора

иду следом селекције сижејно-мотивског комплекса и жанровских форми

(поглавље Стидљивост форме); откривања архитекстуалних и метатекстуалних

веза, које указују на сложен саоднос правила реалистичког писма и модерних

тенденција, на понављање архисижеа и на обнављање (миграцију) сижејно-

мотивског фонда у реалистичкој књижевности (поглавље Полифонијски сиже);

утврђивања порекла, генезе и композиције сижеа (поглавље Поромањени

новелистички сиже); сижејне анализе (конфликт-заплет, морфологија јунака,

мотивација, кумулативни и линеарни, концентрични и хронолошки принцип

развијања сижеа, опозиција моноваријантне и поливаријантне сижејне схеме

(поглавље Проблеми типологије сижеа у прози Симе Матавуља).

Како класична (формалистичка) теорија сижеа нема инструментаријум

погодан за поменуте анализе, неопходно је активирати другачију логику сижејне

анализе, као што су историјскопоетички приступ, који показује да је историјска

поетика сижеа неодвојива од жанра, и структуралистичко-семиотички приступ.

Из тог разлога, проблемско-естетичка анализа књижевних текстова, који улазе у

оквир истраживања, има теоријско упориште у историјскопоетичким,

структурално-семиотичким, компаративно-типолошким, херменеутичким

методама тумачења. Намерна је да укаже на еволуцију приповедних стратегија од

фолклорних модела до модернијих наративних решења којима се открива

условност реалистичко-миметичког транспоновања стварности и да истакне

сижејне форме које Матавуљевој прози доносе повећану естетичку

информативност.

Кључне речи: Симо Матавуљ, реализам, поетика, сиже, дијалектика,

форма, садржина

Научна област: Историја српске књижевности

Ужа научна област: Поетика српског реализма

УДК број:

POETICS OF SYUZHET – DIALECTICS OF FORM AND CONTENT IN THE

NARRATIVE PROSE OF SIMO MATAVULJ

Summary

Theoretical category "poetics" in a given study includes an analysis of several

structural elements in the narrative prose of Simo Matavulj. Primarily, theoretical

elaboration of the syuzhet (sujet) and motifs in the study of principles of genesis and

construction in syuzhet, the problem of artistic space and time, functional style and

conceptual plan, dynamic properties of the hero and genre specifics. Although the

category of "poetics" is taken in a broad sense, there is not tendency to include all

possible aspects of Matavuljʼs poetics. The aim of the research is focused on finding the

poetic coordinates that are not accidental, but a consequent and incorporate the most

important aspects of the Simo Matavuljʼs poetics (syuzhet, chronotope, composition,

genre, the morphology of a hero and structure of a narrative form). But also on finding

those aspects that enable the coordination of non-structural levels in a literary scope (for

example, issues of implementation of modern literary myths, cultural heritage of

carnivalization, relation between realistic mimesis and legitimacy of lies in realism).

The term "syuzhet" means a stylistic and thematically coherent narrative,

structured in interaction between heroes in external and internal plan of events, as an

expression of the author's dialogue with a literary and empirical reality. Syuzhet is

viewed as a dynamic structure that exerts in genre, stylistic, thematic, conceptual and

compositional organization. In modern scientific approaches, there are several levels in

the study of syuzhet that are theoretically landmark in research:

1. Analysis of the dialectic tension between syuzhet and empirical reality,

distinction between artistic and empirical reality with the help of the concepts of

"syuzhet", "fabula", "content" and "form" (chapter Dialectics of syuzhet); 2. structural-

semantic approach foregrounds a semantic analysis in terms of cultural and historical

factors; 3. systemic approach, present in the works of scientists of the Latvian school,

takes a syuzhet as an element of the literary system that includes synthesis of fabular,

syuzhet-compositional, syuzhet-genre and syuzhet-stylistic unity (chapter Anatomy of

syuzhet). Poetics of syuzhet involve, therefore, three possible and necessary approaches:

genealogical (historical origin), axiological (ideological starting point) and ontological

(literary reality of a sujet) and within the ontological three aspects of research: thematic,

compositional and by genre (sections Genetic theory of syuzhet and Ontological theory

of syuzhet). Analysis of a syuzhet in the narrative prose of Simo Matavulj, considering

the dialectical discourse between a plot, composition and genre in his short stories and

novels is directed by historical and typological studies of syuzhet (chapter Problems of

syuzhet typology in the narrative prose of Simo Matavulj). The integrative function of a

syuzhet in the Matavuljʼs prose is explained by means of several analytical strategy:

analysis of a syuzhet as an element that is in a dialectical relationship with all other

elements (ideas, style, composition, genre, chronotope, morphology of a hero), analysis

of a specific syuzhet, the process of their genesis and transformation, and syuzhet

typologies.

The intention is that research include, as far as possible, comprehensive


[…]


структурализам, херменеутику, семиотику, феноменологију, што је чини

најпожељнијом за дијалектички приступ, посебице, за дијалектику сложеног

односа између садржине и форме.

Подсетимо, Ј. Мелетински је, објашњавајући зашто се у својим студијама

ослањао на В. Жирмунског, а не на западну наратолошку школу, указао да у

западној књижевној критици у 20. веку постоји богата и садржајна литература из

теорије романа (Х. Џејмс, П. Лабок, П. Фридман, Е. М. Форстер, К. Хамбургер, Е.

Лемерт, Ј. Ват), међутим, та литература се мало дотиче историјске поетике.

„Поетике запада“ се махом своде на проучавање историјске стварности и

савремености, каже Мелетински, на сложен однос између описа и приповедања,

тачке гледишта, односа аутора према приповедачу и читаоцу итд. Када је реч о

теоријама романа, рецимо, наведене црте одликују једино роман новог времена и

никако нису корелативне са његовим раним формама. Аргументација

Мелетинског се и сама намеће у образложењу зашто је полазиште тумачења

романа Ускок и Бакоња фра Брне историјскопоетичко, засновано и савладано у

источноевропској науци о књижевности. Оба романа су деривати раних форми

романа, а не реалистичких, на којима је иначе утемељена савремена наратолошка

теорија. Тако су Бакоња фра Брне и Поварета, да наведемо само два антологијска

дела, примери како се у случајевима естетски бескомпромисне прозе ниједна

унутартекстуална категорија (жанр, сиже, композиција, стил) не сме наметати

споља. Ни жанр реалистичког романа ни жанр реалистичке приповетке или слике

не смеју се аутоматизовати и посматрати као „готова ствар“ која у том случају

ставља Матавуља у позицију писца који се „диже са места, отвара некакав ормар

и узима одатле жанр који му је потребан.“ (Тињанов 1990: 265). Матавуљ у својим

најуспелијим приповедним умотворима припада „међувремену“ у којем „нема

готових жанрова, зато што се они стварају и полако и анархично, не за општу

употребу“ (op. cit). У таквој деаутоматизацији од теоријских супституција и

клишеа Бакоња фра Брне може бити и романизована новела и новелистички

роман, а Поварета и прозна балада и приповетка и реалистичка слика са
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острва
130

. (Пишући о повоју српског романа, који је модернији залет по

класичном обрасцу реалистичког романа 19. века добио тек са Светоликом

Ранковићем, Ј. Деретић и Љ. Јеремић показују како су и романи Милована

Видаковића, Богобоја Атанацковића и Јакова Игњатовића примери регресије на

старије форме античког и пикарског романа).

Слична је неприлика уколико се пристрасно водимо теоријским клишеом

интертекстуалности западне наратолошке струје, уместо филозофско-естетичким

концептом великог времена, тим еквивалентом духовне историје. Када читалац

користи одвећ апстрактну супституцију структуралистичког концепта

интертекстуалности, ризикује пад у клише. Рецимо, уколико сав смисао Наумове

слутње налази у питању да ли је Матавуљ читао Толстојеву причу Зашто људи

живе баш из Цариградског гласника или чак у позитивистичком трагању за

документарним сведочанствима о томе да ју је уопште читао. Исто

исклишетирано питање, да ли је, када и где Матавуљ читао француске фаблиое и

немачке шванкове не би ли осмислио адекватно архитекстуално језгро Бакоње

фра Брна, само је супституција која заклања и, тим горе, избегава прави

проблем
131

.

130

Сетимо се да су и Н. Фрај (Анатомија критике) и В. Бут (Реторика прозе) инсистирали

на томе да се избегава наметање норматива једног жанра другом жанру. Како Бут (1976)

примећује, не можемо себи присвојити слободу да мерила прилагођена ма којој теоријом

прописаној врсти применимо на који било роман.

131
У том смислу подсећамо да је компаратистика, са својом логиком гранања, у сродству

са фундаменталном категоријом поетике као што је литерарност. Рене Велек је својевремено

говорио о изворно француској компаратистици која се ослањала на позитивизам. У

унивезитетском предавању одржаном на Јејлу (1946) Велек је заузео изразито критички став према

традиционалним позитивистичким методама проучавања књижевности које је назвао

„ситничарским старинарством“ (истраживање најситнијих појединости живота аутора, лов на

паралеле и ишчепркавање извора, нагомилавање чињеница) од којег је неопходно направити

отклон када је реч о сижетици прозе С. Матавуља. На Другом конгресу Међународног

компаратистичког удружења (1958) Велек је такорећи оптужио Ф. Балденспержеа и П. Ван Тигема

да су поредбене студије „оптеретили једном изанђалом методологијом и на њу положили мртву

руку чињеништва, научништва и историјског релативизма 19. века“. „Схватање проучавања

књижевности на основу појмова позитивистичког чињеништва и као проучавање извора и

утицаја“ (Ерор 2006: 20), уз веровање у узрочно објашњавање, треба заменити суочавањем са
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Примедбе „Шта је са тим и тим?“, „Где бисте сврстали то и то?“, читалац

увек може поставити када је у питању обиман прозни опус свестраног писца

попут Симе Матавуља. На наведене примедбе аутор Анатомије критике није

могао или желео да одговори, те ћемо у својству одговора на потенцијалне

примедбе понудити врло једноставно запажање Д. С. Лихачова. Наука, тражећи

закономерности, усмерава сву своју пажњу првенствено на оно што се понавља,

што је константа, што је слично, опште и ретко се обраћа појединачним и

усамљеним случајевима. Напослетку, да би се рукопис задржао у границама

подношљиве пажње и стрпљења, поједина поглавља и запажања следе пут

дедукције. Излагање понуђених теза дедукцијом не искључује могуће негативне

примере и изузетке, те се опасност проглашавања апсолутних премиса изузима.

проблемом литерарности, са средишњим питањем естетике и науке о књижевности, што јесте циљ

понуђеног истраживања.
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