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 Кликните да бисте почели унос текста.Datum

Мастер рад одбрање 04.10.2011. на Филолошком факултету у Београду; Тема:

Поступак карневализације у роману Црвени петао лети према небу Миодрага

Булатовића.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Научна област: Српска књижевност

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дијалектика садржине и форме у наративној прози Симе Матавуља: поетика сижеа

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација се састоји од петнаест целина. У првој целини Дијалектика сижеа (1-

13) сучељавају се различите теoрије у којима се прати однос између појмова

садржина и форма (од Аристотелових дистинкција преко формалистичких теорија до

наратолошких проучавања (Женет, Римон Кенан, Бал). Издвајају се анализе руских

теоретичара, посебно динамична ревидирајућа мисао Шкловског и Бахтинова

концепција садржајне форме. На трагу Шмидових наратоошких проучавања даје се

табела Модела наративних конструкција. У поглављу Анатомија сижеа (14–25)

терминолошке дистинкције се усложњавају увођењем појма сиже и праћењем генезе

овог појма у различитим теоријама сижеа и њиховим систематизацијама у окриљу

институционализованог проучавања сижеологије (даугавпилска школа). Тиме се

одређују нове смернице рада: теорије изградње (сиже и други елемети: фабула,

догађај, перспектива...), слагања (проблем онтогенезе – сиже, протосиже, предсиже) и

образовања сижеа (сиже: сиже-архетип) и наговештавају потпоглавља: Генетичка

теорија сижеа (26–33) и Онтолошка теорија сижеа (34–39). У трећем поглављу

Проблеми типологије сижеа у прози Симе Матавуља типолошки се разврставају

сижеи у Матавуљевој прози и посебно обрађују: синкретични сиже (42–47),

једночински микросиже (48-54), поливаријантни и моноваријантни сиже (55–71) и

вербални сиже или „реч на делу (72–87) . У четвртој целина Простор и прича (88–

107) образлаже се примат „просторног“ над „временским“ хронотопом, што је у

теоријском смислу подржано Лотмановом типологијом уметничког простора, а

насловна веза протумачена на примеру тачкастог хронотопа и кумулативног сижеа у

роману Бакоња фра Брне, пљоснатог простора у Ђукану Скакавцу и линеарног

просторног обликовања јунака и сижеа у бокељским (отворени простор) и

црногорским (затворени простор) приповеткама. Пета целина Стидљивост форме

(108–160) – појам, уз извесне корекције и одступања преузет од Лихачова – посвећена

је црногорској прози у којој се форма „стидљиво повлачи“ пред садржином, сиже

пред протосижеом. У поглављу Romanhaft (118–140) жанровска хибридност романа

Ускок експлицира се анализом жанрова романса и романа-баладе. У поглављу

Енергија заблуде или о реализму лажи, потпоглавље Два реализма Симе Матавуља

(141–164), паралелно се образлаже Матавуљев modus operandi и ars fallendi, преко

идеја о изванморалној лажи, полицентричним идентитетима, позоришним

хронотопима, поливаријантним сижеима, прозној алегорији и медитеранском

сензуализму. Реторички ефекти засновани на измештању романтичарских и

реалистичких регистара карактеристични за црногорску прозу (поглавље Реторичка

и стилистичка поетика сижеа, 165–180) супротстављени су стилистичким

прекодирањима постигнутим посредством стилских варијација, пародија, тј.

унурашњим (синтагматским) прекодирањем присутнијим у далматинским и

београдским причама, особито у роману Бакоња фра Брне (сучљавање романа

романсе Ускока и романа антиромансе, пародије романсе). Провинцијски сиже (181–

192) експлициран је на примерима бокељских приповедака у којима је доминантан

случај-квазидогађај, а новелистички сиже (девето поглавље 193–219) на примерима

далматинских и београдских прича. Десето поглавље Полифонијски сиже (220–289)

односи се на разоткривање транстекстуалних аспеката Матавуљеве прозе где се преко

анализе одређених приповедака Поварета, Наумова слутња, Ђукан Скакавац

генерише баладични сиже (224–249), лутајући сиже (250–268), архетипски сиже

269–289). У поглављу Поромањени новлистички сиже (290–322) роман Бакоња фра

Брне жанровски се дефинише преко романескне новеле, сродности са жанровима

попут фаблиоа и шванка, анегдотом, ренесансном новелом, али не и са реалистичким

романом. Несижејне и метасижејне приче обједињене су у поглављу Етидни сиже

(323–329) док се у поглављу Календарски сиже (330–338) анализирају божићне и

пасхалне приче. У закључку (339–345) мање се сумирају резултати истраживања а

више оправдава избор текстова који је условио одређан научан приступ. Литература

(346–361) је разврстана на изворе и литературу која катологизује импозантан број

примарно страних текстова.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу Дијалектика сижеа избегавајући редукционистички приступ и

механичко контрастирање и смењивање појмова, докторанд се опредељује за

проучавање сижеа у Матавуљевој прози пратећи дијалектичке односе између форме

и садржине (променом система садржина постаје форма и обратно). Једном изабран

и установљен интерпретативни модел сижеа не примењује се насилно на

Матавуљевом тексту већ се типолошка, историјскопоетичка и

компаративноисторијска истраживања међусобно повезују и контролишу. Типологију

сижеа докторанд не извoди само према догађају, према лику или функцији, већ се у

истраживачки фокус ставља већи број елемената (јунак, догађај, стил, идеја,

композиција, жанр) чиме се успостављају прецизније типолошке разлике између

провинцијског, хроничарског, новелистичког, етидног, календарског, поли- и

моноваријантног сижеа, синкретичног, вербалног, архетипског, баладичног и

лутајућег сижеа. Проучавајући генетичке теорије сижеа (Жирмунски, Фрејденберг,

Мелтински) докторанд је издвојио изразито функционалне оперативне појмова за

сижетику Матавуљеве прозе – једни се односe на лутајуће сижее, други на духовни

инвентар, а трећи на сижејне архетипове. Онтолошка теорија сижеа фокусирала се

на диференцирање уметничке и предметне стварности отварајући тиме простор за

нову реторичку и стилистичку семантизацију сижеа. Онтогенеза сижеа упућује и на

Матавуљеву склоност ка мотивским понављањима/варијацијама тако да се „стари

сижеи“ сада анализирају не више у кључу Шкловског (нова садржина – нова

морфорлогија – нов сиже), већ се прибегева семиотичким и стилистичким анализама.

Сказ је препознат као маска, импровизације туђег гласа карактеристична за једну

фазу која је претходила Матавуљевим далматинским и београдским приповеткама. У

поглављу посвећеном синкретичном сижеу успоставља се аналогија између

когнитивног концепта (епизодично памћење у којем је ја које се сећа укорењено у

примарно искуство које приповедањем мења, изнова доживљава) и концепта

фолклорног „јединства времена“ . Тиме је покренуто питање Матавуљеве умешности

у овладавању сижејним временом и успостављена развојна нит између раних

црногорских приповедака (попут приповетке Уместо уводног чланка), у којима су

приметна „временска ислизнућа“ (догађајно, пунктуелно време наспрам епског

времена) и каснијих у којима су она премошћена. Идеја Ј. Мелтинског да се мотиви

могу тумачити као једночински микросижеи примењена је на анализу приповадака у

којима Матавуљ постепено напушта варирање фолклорних сижеа и ствара нов сиже.

Ово тема-рематско померање илуструје се „двоструким читањем“ приповетке

Чеврљино злочинство као приповетке у којој се у првој варијанти насловом

наговештава верност теми (микросиже о вештици, митски однос према свету), а у

другој ствара тема-рематски микросиже (рема: психолошка фантастика, приповетка

са етичком назнаком злочина). Црногорским приповеткама којима претходи

тенденциозно дочаравање црногорског морала одговара „затвореност“

моноваријантног сижеа, наспрам приповедака у којима се, уместо „било је ...“, сиже

ствара по принципз „може бити“ (поливаријентни сиже). У оваквим уопштавањима

задржана је мера опреза јер нису све црногроске приповетке моноваријантне (анализа

приповетке Учини као Страхинић као приповетке у којој се проблематизује

детерминизам и ригидност епско-патријархалног света).У поглављу Поливаријантни

и моноваријантни сиже контрастирају се приповетке у којима се, с једна стране,

дочарава релативизам света (највећим делом такве су приморске приповетке), а с

друге, фатализам и детерминизам (претежно обележје црногорске прозе). Приповетка

Пилипенда не само да је наведена као пример поливаријантног сижеа већ је назначено

њено ново тумачење преко концепта трагичке ироније и мотива жртвовања

pharmakosa и жанровске симбиозе трагичног, елегичног и реалистичног. Поетика ока

се у поглављу (поливаријантни и моноваријанти сижеи) контрастирањем цикличних

и линеарних сижеа допуњује упечатљиво формулисаним ефектом доренеснсног

сликарства (појам преузет од Лихачова за дочаравање перспективе) и нијансираним,

само назначеним диференцирањем ефекта хроничарског времена у делима

најзначајнијих реалистичких писаца (Матавуљев свет релативизма : Игњатовићев –

свет таштине). У потпоглављу Вербални сиже или „реч на делу“ – прате се стилске

мене у Матавуљевој прози, напуштање документаристичких, дигресивно развијених

описа или „збијањем“ речи чиме је интензивиран њихов естетички учинак

(Поварета, Пилипенда) или, радикалније, јачањем аутореферeнцијалне функције

језика. И поетика уха (Иванић, Константиновић) доводи се у везу са типом сижеа

особито издвајањем оних приповедака или делова романа Бакоња фра Брне у којима

сижејни покретач постаје стил и у којима чак и нејасне звучне фразе творе смисао.

Малим речником „медитеранског есперанта“ издвојеним из Матавуљеве прозе

разоткрива се како механизам сижејне таутологије пружа „задовољство у језику“

ослобођеном референцијалне принуде и Матавуља удаљава од привида реалистичко

денотативног говора. На трагу Барта, акустичност текста и „хедонистичка употреба

језика“ доводе се у везу са хедонизмом читања. У поглављу Простор и прича

доминатни просторни хронотопа у Матавуљевој прози манифестује се у пикарско

тачкастом типу простора (Бакоња фра Брне), у концепту затвореног линеарног

простора, али посебно ваља истаћи луцидно довођење у везу спољашњег хронотопа у

црногорским приповеткама са хронотопом трга и формама енкомиона и апологија. У

бокељским приповеткама издвојен је провинцијски хронотоп, „флоберовска

варијација провинцијског градића“, повезан са сижејним понављањима ступњевите

таутолошке структуре, али и избегнута типолошка уопштавања увиђањем

специфичности (ентропичности) одређених приповедака (анализа Пошљедњих

витезова и Ђукана Скакавца). Најразуђеније је девето поглавље у којем се

обједињују црногорске и београдске приче елаборацијом новелистичког сижеа и

отвара тематика краја приче, сижејне танатологије, динамизма фабулативног краја и

сижејне отворености. Издвајањем одређених приповедака (Цар Дуклијан, на пример)

типолошке конструкције се непрестано проверавају „контролишу“ конкретном

грађом и обогаћују специфичностима одређеног корпуса текстова (индикативно је

тумачење Пилипенде или Аранђеловог удеса преко концепта метафоричке (опозитна

јој је миметичка) референцијалности или сижејне елипсе која се даље типолошки

разврстава пратећи не само оно што је слично већ и оно што је различито унутар

издвојене групе текстова). Поварета се интерпретира као међужанровска форма

преко фабуларано (новелистичког) и сижејно (баладичног) слоја, сижејног цитирања

Биргерове Леноре (уз развијену дигресију о уметничкој и фолклорној (не)подударној

генези наратива о мртвима који походе живе), поново уз јаку „контрола текста“ у

којем је присутна и инверзија баладичног, а семантички климакс праћен

синтаксичким антиклимаксом и стилском полифонијом трагичног, комичног и

ироничног. У Наумовој слутњи откривен је метатекст, Толстојева парабола Зашто

људи живе, али анализа није сведена на упоређивање текстова већ на

иденетификовање приповедног идентитета, тумачења крај приповетке и уочавање

новог сижеа који није само варијанта лутајућег сижеа о анђелу. Реалистичност

јунака се проблематизује у Ђукану Скакавцу који се придружује низу архетипских

јунака блиских романтичарским демонским ликовима, или у роману тј. поромањеној

новели Бакоња фра Брне која се удаљава од сижеа реалистичког романа лика и

приклања традицији семантички проточних јунака, типова варалица (варијанта

сижеа о монаху-лакрдијашу и лекару-варалици). Етидним сижеом су обухваћене

„приповједне згодице“, „гаткице“ (поједине полудокументарне и неуметничке) у

којима се тематизује сам чин приповедања па је сиже секундаран. У поглављу

Календарски сиже анализирају се и приче у којима се календарска теоцентричност

потискује новелистичким сижеом и пародира схематизам празничних прича. У духу

Епштејновог хипотетизма развијена је претпоставка о Фрајовом уврштавању романа

Ускок у жанр романси да је био упознат са јужнословенском књижевношћу или

могући Матавуљев дијалог са Костићевом песмом Спомен на Руварца кроз

приповетку Чудни разговор).

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихвађени за

објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској

дисертацији

Кликните да бисте почели унос текста.

„Текст и метатекст у приповеци Наумова слутња Симе Матавуља“, Књижевна

историја, год. 45, бр. 150, 2013.

„Поетика сижеа у роману „Бакоња фра Брне“ Симе Матавуља“, Књижевна

историја год. 46, бр. 152, 2014.

„Балада о Ленори Симе Матавуља“, Поетика и интерпретација, Зборник у част

Радивоја Микића, Филолошки факултет, Београд, 2015.

Кликните да бисте почели унос текста.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Констатујући да је сижеологија „готово непозната у доменима националне науке о

књижевности“, докторанд даје информативан увид у предмет и истраживачке циљеве

ове дисциплине постајући тиме њен промотер у оквирима српске науке о

књижевности. У истраживачком фокусу докторанда непрестано се укрштају три

равни – Матавуљева проза и књижевнокритичка мисао о Матавуљу са

најеминентнијим именима руске, али и западновропске књижевне и шире научне

мисли. Овом тријадичном низу ретко се прикључују домаћи аутори у чијим делима се

препознају слични типови сижеа па су опажања везана за хибридни сиже код

Веселиновића или другачије постулирање времена код Светолика Ранковића,

перифрастично приповедање код Љубише и Миљанова тим драгоценија и

подстицајнија за будућа истраживања. Ако је, с једне стране, национални корпус у

поредбеним анализама стављен по страни, с друге стране, Матавуљ је врло

компетентно позициониран у низ европских писаца и сижејних опција препознатих и

теоријски елаборирнах у њиховом делу. Докторанд анализе Матавуљеве прозе често

прекида и врло развијенем, дигресивним теоријским елаборацијама (добро

мотивисаним као у случају поливаријантних сижеа који се везује за идеју „могућег“

догађаја што је „отворило врата“ за проблем мимезиса, а Матавуљеви аутопоетички

искази (било имплицитни, било експлицитни) приближили Аристотеловом тумачењу

појма). Од уводних поглавља Матавуљ се проучава као аутор који је, како у својим

спорадичним рефлексијама о књижевности тако и у самом стваралаштву, варирао

идеју о односу садржаја и форме – од занемаривање форме у корист тенденције и

грађе до постављања односа који је у савременој теоријској мисли препозната као

највалиднији (најоптималнији). Ако се није дигресивно ишло у правцу

хоризонталних проучавања, тим је интензивније било „дубинско“ проучавање

Матавуљеве прозе – проучавање варијантних сижеа (парова прича), редакција исте

приче, експлицитне и имплицитне поетике што оставља утисак овладалости и ликом

и делом аутора. У раду је предочена генеза сижеа и то како на плану целокупног

Матавуљевог опуса, тако и кроз варијанте појединачних дела – Пошљедњи витезови

или Бакоња фра Брне у коначној верзији су пример за редукцију „осамостаљених“

описа и чвршће повезивање индивидуалног стила и прозног исказа. У раду је понуђен

и одговор на питање зашто и како одређени догађаји добијају статус уметничког

догађаја и у којим приповеткама уметнички догађај остаје у сенци фабуларног

догађаја или протосижеa. Провокативно је (не)позицирање романа Бакоња фра Брне

у контекст реалистичког романа (с једне стране, вербални сиже и стилска

иновативност, а с друге, преплитање кумулативног и поливаријантног сижеа са

тачкастим и линеарним хронотопом). Индикативно је притом да се кумулативни

сиже који пародира циклични сиже о развојном путу, или протосижејне схеме

иницијације, или конципирање карневалског насупрот историјском времену

уобијеном за реалистички роман лика не интерпретрају као дезинтеграција тог

романа у оквирима реализма, књижевноисторијског контекста којем Матавуљ

припада, већ се препознају као показатељи модерности романа. Типолошка

сложеност Матавуљеве прозе аргументована је некада симбиозама, некада синтезама

различитих типова сижеа (нпр. укрштање хроничарског времена са провинцијским

сижеом којем „одговара“ циклични сиже и сл.) чиме је истакнут и објашњен

травестијски аспект Матавуљевих претежно бокељских новела (Пошљедњи витезови

као пример). Начин интерполирања цитата у тумачења Матавуљеве прозе открива

научну акрибичност засновану на аналогијама, асоцијацијама, препознавањима,

супротстављањима (индикативан је опис Матавуљевих градова преко Бахтинове

„флоберовске варијанте провинцијског градића“ или Кермоудовог концепта времена).

Књиженотеоријске рефлексије (нпр. о типу лекара-варалице) се повремено

осамостаљују, али упркос своје дигресивности, својом информативношћу и

синтетичношћу ипак остају подређени теми истраживања. Анализе полифонијског

сижа нису исцрпљене у детектовању метатекста већ проучавању херменеутички

најизазовнијих „тамних и нејасних места“ приче (нпр. Ђуканово „жвр“) у којима се

читалачка рефлексија повлачи пред читалачком интуицијом (експликација демонског

естетизма, нулте мотивације у Ђукану Скакавцу). У раду се непрестано преиспитују

„границе“ тумачења текста и отварају нови интерпретативни простори (Бакоња фра

Брне се интерпретира као текст који је наговестио смену епистемолошке парадигме,

откривена су нова слојевита метатекстуална значења Поварете, Ђукана Скакавца).

Анализе појединачних текстова инкорпориране су у синтетичне анализе мена и

динамизма садржајноформалних решења која Матавуљева проза нуди у целини што

оставља утисак присуствовања динамичном кретаивном чину како оном који се

одигравао у Матавуљу тако и у његовом проучаваоцу.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА:

Резултати савремених сижеолошких истраживања аплицирани су на Матавуљевој

прози и тиме откривен њихов нов, до сада недовољно и препознат и проучен сижејни

интерпретативни потенцијал.Тиме је успостављена извесна полемичка дистанца

према одређеним актуелним интерпретацијама Матавуљеве прозе. У раду се

успоставља нова номенклатура унутар које (поред номенклатуре сижеа) издвајамо

синтагме „јунака степе“ (Лотманов појам преко којег се тумаче Илија Булин или

Ђукан Скакавац), прозна алегорија (Бахтинов појам преко којег се тумаче одређене

приморске новеле), реализам лажи (врло продуктиван за разумевање јунака попут

Илије Булина, Ђукана Скакавца, Букара...), демонски естетизам (Ђукан Скакавац)...

Истраживачка позиција је одређена живим дијалогом са импресивним бројем

највећих имена не само књижевнонаучне већ и филозофске мисли. У раду се

истовремено Матавуљева проза анализира у великим системима (на пример: европска

романтичарска балада, свадбена поезија и Поварета или новела, шванк, фаблио и

Бакоња фра Брне), али се не игноришу ни места која се својом амбиваленцијом опиру

уопштавањима (тумачења, нпр., завршетака приповедака и разликовање емоција коју

изазивају форма и садржина). Пратећи стваралачки процес од паратекстуалних

промена (значај наслова) преко предсижеа и протосижеа до коначног текста,

докторанд је сиже сагледао кроз динамичан, процесивни однос форме и садржине, не

упадајући у замке редукционизма – било оног у којем би се истраживања усмерило

према грађи, материјалу и скренуло ка биографизму и позитивистичком приступу

тексту, или оног који би се определило за игнорисање „отежане форме“ и оспоравање

њене садржајности као услова уметничке (не само етнографске, документарне,

историјске) валидности текста.

Кликните да бисте почели унос текста.

X ПРЕДЛОГ:

На основу прегледа и вредновања резултата истраживања у докторској дисертацији

Дијалектика садржине и форме у наративној прози Симе Матавуља: поетика сижеа
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